O objetivo da administração é administrar o risco operacional de todo o Grupo para: (i) evitar a ocorrência de
prejuízos financeiros e danos à reputação da organização e de suas controladas e coligadas; e (ii) buscar
eficácia de custos.

(b) RISCO DE MERCADO

(i) RISCO CAMBIAL

O risco cambial do Grupo provém, basicamente, da importação de produtos para revenda. Para as operações
em moeda estrangeira relacionadas com o seu ciclo operacional não é adotado nenhum mecanismo de
proteção a possíveis variações cambiais considerando, apesar dos volumes transacionados, o rápido giro
relacionado ao curto prazo de pagamento, que reduz os riscos de aumentos da variação cambial.

A análise de sensibilidade aqui apresentada foi determinada com base na exposição dos saldos contábeis em
30 de junho de 2023 e as variações de cotação no dólar norte-americano para conversões projetadas para os
próximos períodos de 2023. A cotação do dólar futuro está contida nos relatórios de inflação divulgados pelo
Banco Central do Brasil – Focus – Relatório de mercado em 28 de julho de 2023. Em relação aos cenários
foram utilizadas as mesmas premissas da gestão de risco da taxa de juros acima mencionada.

Remoto III Possível II Cenário I Possível II Remoto III
Taxa (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

US$ 2,46   3,68   4,91   6,14   7,37

Cenários Cenários

Saldo contábil Remoto III Possível II Cenário I Possível II Remoto III
Operação 30/06/2023 (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

Passivos
Fornecedores - Estrangeiros 70.235   (34.683)   (16.907)   869   18.645   36.421

Resultado
Variação cambial ativa (34.683)   (16.907)   -   -   -
Variação cambial passiva -   -   869   18.645   36.421
Impacto no Resultado (34.683)   (16.907)   869   18.645   36.421

Consolidado
Cenários positivos Cenários negativos

Notas Explicativas

PÁGINA: 49 de 108

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - GUARARAPES CONFECCOES S.A. Versão : 1

(ii)  RISCO DO FLUXO DE CAIXA OU VALOR JUSTO ASSOCIADO COM TAXA DE JUROS

A Companhia e suas controladas, diretas e indiretas, podem incorrer em perdas por conta de flutuações nas
taxas de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos financeiros praticados, captados
junto ao mercado.

Em relação às aplicações financeiras mantidas pela Companhia e suas controladas, diretas e indiretas, as
mesmas possuem condições de contratação atuais semelhantes àquelas em que as mesmas se originaram e,

[…]

consideradas como equivalentes de caixa e também como títulos e valores mobiliários, sendo neste caso
classificadas como valor justo por meio de resultado abrangente.

A análise de sensibilidade que trata do risco de taxa de juros considera a exposição à variação do CDI, principal
indexador dos empréstimos contratados pela Companhia e pelas aplicações financeiras. Na elaboração dessa
análise, a Companhia adotou as seguintes premissas:

 Identificação dos riscos de mercado.

 Definição do cenário provável do comportamento de risco (Cenário I).

 Definição dos cenários negativos e positivos com deterioração de, pelo menos, 25% e 50% na variação de

risco (Cenário II e Cenário III, respectivamente).

 Apresentação do impacto dos cenários definidos.

A Companhia mantém parte substancial de seus ativos e passivos indexados à variação do CDI. Com base nos
saldos contábeis em 30 de junho de 2023 e a expectativa de mercado, conforme obtidos do relatório de
inflação do Banco Central do Brasil, emitido em 28 de julho de 2023, indica uma taxa efetiva da SELIC em
12,00%, demonstramos o cenário provável para o próximos períodos de 2023.

Taxa Saldo contábil Remoto III Possível II Cenário I Possível II Remoto III
Operação Risco Projetada 30/06/2023 (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)
Ativos

Títulos e valores mobiliários CDI 13,65% 398.344   27.187   40.780   54.374   67.967   81.561
Títulos e valores mobiliários SELIC 12,00% 369.036   22.142   33.213   44.284   55.355   66.426

767.380   49.329   73.993   98.658   123.322   147.987

Consolidado
Cenários Cenários

Taxa Saldo contábil Remoto III Possível II Cenário I Possível II Remoto III
Operação Risco Projetada 30/06/2023 (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)
Ativos

Passivos
Empréstimos - CDI CDI 13,65% 1.513.655   103.307   154.960   206.614   258.267   309.921
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,65% CDI 16,30% 42.459   3.460   5.191   6.921   8.651   10.381
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,95% CDI 16,60% 117.805   9.778   14.667   19.556   24.445   29.333
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,65% CDI 16,30% 143.088   11.662   17.493   23.323   29.154   34.985
Debêntures - 100,00% do CDI + 3,30% CDI 16,95% 314.042   26.615   39.923   53.230   66.538   79.845
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,30% CDI 15,95% 152.442   12.157   18.236   24.314   30.393   36.472
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,35% CDI 16,00% 718.110   57.449   86.173   114.898   143.622   172.346
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,45% CDI 16,10% 855.440   68.863   103.294   137.726   172.157   206.589

3.857.041   293.291   439.937   586.582   733.227   879.872

Resultado
Receitas de aplicações financeiras 49.329   73.993   98.658   123.322   147.987
Despesa de juros sobre empréstimos e financiamentos (293.291)   (439.937)   (586.582)   (733.227)   (879.872)

Impacto no Resultado (243.962)  (365.944)   (487.924)   (609.905)   (731.885)

Impacto no Resultado Líquido de IR/CS (161.015)  (241.523)   (322.030)   (402.537)   (483.044)

Consolidado
Cenários Cenários

Notas Explicativas

PÁGINA: 50 de 108

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - GUARARAPES CONFECCOES S.A. Versão : 1

(c) RISCO DE CRÉDITO

As atividades do Grupo compreendem a comercialização de confecções em geral, artigos de uso pessoal e
quaisquer outros correlatos. O principal fator de risco de mercado que afeta o negócio é a concessão de crédito
aos clientes. Para minimizar as possíveis perdas com inadimplência de seus clientes, a Companhia e sua
controlada indireta Midway Financeira, adotam uma política de gestão rigorosa na concessão de crédito,
consistindo em análises criteriosas do perfil dos clientes, bem como monitoramento tempestivo dos saldos a